
 

     

第３号 

令和４年１月３日 

 

謹んで初春のお慶びを申し上げます。 

皆さまには穏やかな三が日をお過ごしになられたことと存じます。 

昨年は当財団の運営にご指導ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

この度、藤野家住宅の「いま」を知っていただけるようにと、 

「藤野家住宅だより」３号を発行する運びとなりました。不定期ではありますが、 

藤野家住宅の詳細や活動を皆さまにお届けできればと願っています。 

 

◇正月のお軸 

 表玄関として使っています四畳半の間は、お茶室を兼ねた数寄屋風の造りに

なっています。床の間には四季それぞれにふさわしいお軸を掛けています。 

これは正月用で、「心清百事佳」と書かれていて、「心清ければ百事佳し」

と読みます。新年の始まりに当り、心に留めておきたい言葉です。 

 

 

 

 

 

 

また、お座敷には正月らしいということで、「東海天」というお軸を掛けてい

ます。山口玲凞と言う山口華楊のお兄さんの作品で、昭和 16年の作です。 

藤野家住宅だより 

 



 

        

 

◇テレビドラマが放送されました 

昨年秋にご案内しましたドラマ「いりびと－異邦人」が、11 月 28 日から 5 週

連続で WOWOW から放送されました。藤野家住宅が登場するのは、そのうち

の第２話と第３話、第５話でした。時間にして 10 分程度だったかもしれませ

んが、お座敷やお茶室が舞台となっていました。カメラワークの巧みさのお陰

か、立派なお屋敷のように映っていました。 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

番組の最後には、撮影協力として藤野家住宅のクレジットも入りました。 

多少の宣伝になったかもしれません。 

 

◇賛助会員費納入のお願い 

 当法人の会計年度は、4 月 1 日から翌年の 3 月 31 日までの期間です。お手元

の会費領収書をご確認の上、本年度（令和 3 年度）の賛助会員費が未納入の方は

お手続きをお願いします。 

 

※令和 4 年最初の発行となりました「藤野家住宅だより」ですが、ご満足いただ

けましたでしょうか？これからもできるだけタイムリーな情報をお届けしたい

と思っています。お読みになっての、ご意見・ご感想をお寄せいただければうれ

しいです。 

 

一般財団法人藤野家住宅保存会 

理事長 藤野 正弘 


